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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou produktivity na multifunkčním blistrovacím stroji ve

společnosti MEDIAP, spol. s r.o. Je rozdělena na dvě části. V teoretické části práce jsou

uvedeny základní teoretické poznatky z oblasti měření produktivity, layoutu, druhů plýtvá-

ní a dalších metod průmyslového inženýrství použitých v praktické části. Praktická část

bakalářské práce je věnována analýze současného stavu produktivity práce na multifunkč-

ním blistrovacím stroji. Následně je navrženo několik možných řešení pro zvýšení produk-

tivity práce na tomto stroji, vypočítán přínos uvedených řešení a jejich možné uvedení do

praxe.

Klíčová slova: měření produktivity, produktivita práce, procesní analýza, plýtvání, layout,

výkonová norma

ABSTRACT

Bachelor´s thesis deals with the analysis of productivity on the multifunction blister ma-

chine in the MEDIAP, spol. s r.o. company. It is divided in two parts. The theoretical part

provides basic theoretical knowledge of measurement of productivity, layout, kinds of

wastes and other industrial engineering methods used in the practical part. The practical

part of the bachelor´s thesis is concerned about the analysis of the current state of labor

productivity on the multifunction blister machine. Subsequently there are suggested several

possible solutions in order to increase productivity on this machine, calculated benefits of

mentioned solutions and its possible implementation in practice.

Keywords: measurement of productivity, labor productivity, process analysis, wastes,

layout, work standard
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ÚVOD

Jedním z prosperujících a stále se rozvíjejících průmyslových oborů, jež mají velkou per-

spektivu do budoucna, je bezesporu farmacie. Světové farmaceutické společnosti podporují

vývoj a výrobu stále nových léků. Proto také existuje mnoho firem pro jejich balení a ex-

pedici. I mezi těmito firmami však panuje konkurenční boj o zakázky. Chtějí-li být na trhu

úspěšní, musejí stále zvyšovat produktivitu a výkonnost celého výrobního procesu.

Cílem bakalářské práce je zanalyzovat produktivitu práce na multifunkčním blistrovacím

stroji, jež je jedním z nejdůležitějších pracovních strojů v procesu primárního balení far-

maceutických produktů ve firmě MEDIAP, spol. s r.o.

Farmaceutická společnost MEDIAP, spol. s r.o. je mezinárodní, moderní, dynamicky se

rozvíjející společností, která se zabývá především smluvní farmaceutickou výrobou, pro-

dukcí obalů pro farmaceutické potřeby, skladováním, logistikou a distribucí léčiv do zemí

střední a východní Evropy. Společnost současně vyvíjí a vyrábí produkty z oblasti potravi-

nových doplňků.

V teoretické části je zodpovězeno vše o produktivitě a její aplikaci do podniku. Dále jsou

definovány druhy plýtvání, které se autor snaží eliminovat v praktické části práce. Je ob-

jasněn systém rychlých změn při výměně blistrovacích forem a druhy uspořádání výrobní-

ho procesu na pracovišti. V závěru teoretické části se autor zabývá sedmi klasickými ná-

stroji kvality, z nichž je jedna použita v praktické části bakalářské práce.

Cílem praktické části je popsat a zanalyzovat jednotlivé procesy balení produktů a najít

faktory, jež příznivě i negativně ovlivňují produktivitu práce na blistrovacím stroji. Na

základě provedené analýzy jsou následně navržena možná řešení pro zvýšení produktivity

práce na stroji, vyčíslen jejich přínos, a je zjištěno, zda je možné uvést vše do praxe. Na

závěr je vyhodnoceno, o kolik se zvýší produktivita práce na blistrovacím stroji při apliko-

vání všech navrhovaných změn.

Celá práce se soustředí na zkoumání produktivity práce na konkrétním multifunkčním blis-

trovacím stroji, jež obsluhuje vždy jeden pracovník a během práce na stroji probíhají 3

procesy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRODUKTIVITA

Produktivita se označuje jako účinnost, s jakou jsou výrobní faktory využívány ve výrobě.

Týká se všech podniků, jak výrobních, tak i nevýrobních. Výrobou v nejširším pojetí se

rozumí přeměna vstupů v užitečné výstupy. (Synek, 2011, s. 267)

Produktivitu je také možné určit jako vztah mezi výsledkem a časem, který byl nezbytný

pro jejich dosažení. Čím méně času je potřeba, tím je systém produktivnější. Zvyšování

produktivity neznamená více pracovat, spíše to znamená lépe využívat zdravý rozum a

inteligenci při řešení problémů. (Košturiak a Gregor, 2002, s. 61)

Produktivita je také úzce propojena s kvalitou. Výrobce se proto musí zaměřovat jak na

produktivitu, tak i na kvalitu. A to z toho důvodu, že nízká kvalita snižuje konkurenční

schopnost a ceny výrobků. Naopak vysoká produktivita redukuje náklady a dovoluje snížit

ceny výrobků, čímž se rozšíří okruh zákazníků, nebo zvýšit zisk z každého výrobku. (Sy-

nek, 2011, s. 267)

Podle Košturiaka a Gregora (2002, s. 61) produktivita znamená:

 Dělat správné věci na poprvé.

 Dělat správné věci správně.

 Dělat správné věci správně na poprvé a vždy.

Košturiak a Gregor (2002, s. 61) poukazuje i na to, že je produktivita více než věda, tech-

nologie či technika managementu. Je filozofií a způsobem jednání, které je založeno na

vysoké motivaci lidí pro nepřetržité zlepšování kvality a konkurenceschopnosti.

Nejjednodušší definice produktivity je poměr dosažených výstupů ke vloženým vstupům,

tedy:

(1)

(Kavan, 2002, s. 147)

1.1 Druhy produktivity

1.1.1 Totální produktivita

Totální produktivita (TP) je vyjádřena jako poměr celkového měřitelného výstupu a celko-

vého kumulovaného vstupu. (Tuček a Bobák, 2006, s. 55)
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 (2)

(Mašín a Vytlačil, 2000, s. 28)

1.1.2 Parciální produktivita

Parciální produktivitou (PP) je myšlena základní míra, kterou je poměřována produktivita

každého vstupu individuálně. Aby byla získána parciální produktivita, je nutné poměřovat

výstup z procesu vůči každému vstupu. (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 29)

(3)

(Mašín a Vytlačil, 2000, s. 28)

1.1.3 Multifaktorová produktivita

Multifaktorová produktivita (MFP) poměřuje celkový výstup k práci plus k jiným vstup-

ním faktorům, jako je například kapitál, energie atd.

(4)

(Košturiak a Gregor, 2002, s. 63)

1.1.4 Celková produktivita

Pro podnik je velmi důležitá celková produktivita (CP) neboli produktivita souhrnu výrob-

ních faktorů, která vyžaduje celkovou výslednou účinnost všech zdrojů. Celková produkti-

vita zohledňuje spotřebu všech vstupů, jako jsou práce, kapitál, energie, suroviny a materi-

ál. (Synek, 2011, s. 271)

Celkovou produktivitu lze vyjádřit poměrem:

(5)

(Synek, 2011, s. 271)
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1.1.5 Standard produktivity

Standard produktivity vyjadřuje úroveň produktivity vypočtenou různými metodami prů-

myslového inženýrství pro posouzení podmínek podniku jako optimální. Tento standard

následně slouží jako limit v procesu zvyšování produktivity. (Tuček a Bobák, 2006, s. 55)

1.1.6 Index produktivity

Poměr zjištěné produktivity a standardu produktivity se označuje jako index produktivity

(IP). Index produktivity je ukazatelem, který udává míru dosahovaného stanoveného opti-

ma produktivity. (Tuček a Bobák, 2006, s. 55)

(6)

(Košturiak a Gregor, 2002, s. 63)

1.2 Co ovlivňuje produktivitu

Produktivitu ovlivňuje mnoho faktorů, které se podle Košturiaka a Gregora (2002, s. 67)

v zásadě dělí na externí a interní. Externí faktory firma zpravidla nemůže ovlivnit. Interní

faktory jsou ty, které firma přímo ovlivňuje. Základní faktory ovlivňující růst produktivity

jsou zpracovány v podobě diagramu příčin a následků:

Obr. 1 Diagram příčin a následků (Košturiak a Gregor, 2002, s. 68)
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Podle Mašína a Vytlačila (2000, s. 34-35) je naopak produktivita ovlivňována vlivy, které

mohou být roztříděny do dvou hlavních skupin, a to na fyzikální či psychologické. Fyzi-

kálními vlivy jsou v tomto případě myšleny fyzikální faktory, které mohou produktivitu

přímo ovlivnit. Jsou zde zahrnuty například technologické a materiálové aspekty procesů,


[…]


se z 342,25 vyrobených finálních kusů viz. kapitola 5.3.1, navýší směnová výroba na

391,09 kusů. Tedy o 48,84 kusů finálně vyrobených blistrů více.
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Graf 3 Navýšení počtu vyrobených blistrů (n = 391,09) (vlastní zpracování)

Ve výsečovém grafu je znázorněno, že při aplikování a následném dodržení všech návrhů

se výroba finálních výrobků zvýší o celých 12 %. Další zvýšení produktivity by mělo

pravděpodobně nastat u stimulu pracovníků prostřednictvím odměňování při produkci nad

normu. Avšak jen stěží lze odhadovat, jak výrazně tento druh odměny bude pracovníky

stimulovat k většímu výkonu.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo zanalyzovat produktivitu práce na multifunkčním blistro-

vacním stroji ve společnosti MEDIAP, spol. s r.o. Na základě provedené analýzy jsem na-

vrhl opatření pro zvýšení produktivity práce na stroji a vyčíslil jejich přínos pro společnost.

V teoretické části jsem detailně objasnil druhy produktivity, co produktivitu ovlivňuje a jak

ji zvyšovat. Následně jsem popsal všech osm druhů plýtvání, které jsem poté řešil v prak-

tické části bakalářské práce. Nakonec jsem se snažil objasnit metody průmyslového inže-

nýrství, kterými jsou 7 klasických nástrojů řízení kvality, SMED a layout.

V praktické části jsem po představení firmy MEDIAP, spol. s r.o. popsal jednotlivé proce-

sy prováděné na multifunkčním blistrovacím stroji. Dále jsem zanalyzoval současný stav

výroby, kde jsem interpretoval naměřené výsledky směnové produktivity práce na blistro-

vacím stroji. Následně jsem změřil a vypočítal maximální možnou lokální produktivitu,

kterou jsem srovnal s dokumentací stroje. Zjistil jsem, že údaj o počtu zhotovených výrob-

ků za směnu, uvedený v dokumentaci stroje, je ve skutečnosti absolutně nerealizovatelný.

Poté jsem analyzoval prvky, které mohou přímo i nepřímo ovlivňovat produktivitu práce

na multifunkčním stroji. Zde jsem detailně zanalyzoval layout pracoviště, ve kterém se

pracovník pohyboval. Uvedl jsem všechny druhy plýtvání, které se na pracovišti mohli

objevit či přímo ovlivňovali produktivitu práce na blistrovacím stroji. Vytvořil jsem dato-

vou frekvenční tabulku, která pomohla poodhalit významný problém v layoutu pracoviště,

který souvisel s nadbytečným pohybem pracovníka, tedy jedním z druhů plýtvání.

V další kapitole jsem vytvořil návrhy pro možné zvýšení produktivity. Spočívaly v navý-

šení počtu pracovníků v kritickém procesu, dále jsem navrhl řešení pro odstranění veškeré-

ho plýtvání v podniku, vytvořil dva návrhy nového layoutu pracoviště, které mají za cíl

zvýšení produktivity práce.

V poslední kapitole jsem vypsal očekávané přínosy po aplikaci mých návrhů do praxe. U

nového layoutu jsem vypočítal, že u jednoho z procesů výroby blistrů se úspora času bude

rovnat 10 minutám za směnu, což umožní navýšení produktivity práce o více než 32 vyro-

bených kusů za směnu. Inovace nového layoutu nebyla prozatím ve firmě aplikována z

důvodu vysoké vytíženosti stroje, tudíž nejsou známy reálné výsledky zvýšení produktivi-

ty.
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Další zvýšení produktivity práce nastalo, když jsem navýšil počet pracovníků v kritickém

procesu svařování blistrů. Zvýšil jsem obsazenost obsluhy blistrovacího stroje z jedné na

dvě pracovnice, která je vždy přemístěna z jiného, momentálně méně vytíženého pracoviš-

tě. Toto řešení bylo nasazeno do ostrého provozu a umožnilo tak zvýšení produktivity prá-

ce u zmíněného procesu o celých 25 %.

Následně, při snaze o eliminaci plýtvání, jsem u dvou procesů aplikoval opatření, kde jsem

uspořil až 22 minut z pracovní směny, a tím dokázal zvýšit produktivitu práce o 54 kusů za

směnu, a to včasným zapínáním a zahřátím stroje. Opatření, které vedlo k včasnému zapí-

nání stroje, bylo ve společnosti schváleno a taktéž zavedeno do provozu.

Jako poslední jsem za pomoci vedoucího pracovníka stanovil výkonové normy, které by

měl každý pracovník dodržovat. Dále jsem vymezil systém odměňování při produkci nad

stanovenou normu. Uvedení normy v platnost je prozatím ve stádiu schvalování vedením

společnosti.

Nakonec jsem všechny očekávané přínosy po aplikaci návrhů vypočítal, zhodnotil a gra-

ficky znázornil. Z původních 342 vyprodukovaných výrobků jsem dokázal, díky apliková-

ní teoretických znalostí do praxe, zvýšit produkci na 391 kusů finálních výrobků za směnu.

Celkově jsem tedy navýšil produktivitu práce na blistrovacím stroji o více než 12 %, což je

dle mého názoru více než uspokojivý výsledek mé praktické části bakalářské práce.

Cíl mé bakalářské práce je tedy splněn a nyní je na společnosti MEDIAP, spol. s r.o., zda

bude navrhovaný layout a výkonová norma s vypracovaným systémem odměn ve společ-

nosti aplikována.
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PP

MFP

CP

IP

JIT

SMED

Totální produktivita

Parciální produktivita

Multifaktorová produktivita

Celková produktivita

Index produktivity

Just-in-Time

Single Minute Exchange of Die

SVP

SDP

SÚKL

Správná výrobní praxe

Správná distribuční praxe

Státní ústav pro kontrolu léčiv
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