## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:
Michal Krajíček

Vedoucí BP:
Ing. Eva Juříčková, Ph.D.

Ak. rok:
2013/2014

Téma BP:

Analýza produktivity na multifunkčním blistrovacím stroji ve společnosti MEDIAP, spol. s.r.o.

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 9
2 Splnění cílů práce 9
3 Teoretická část práce 10
4 Praktická část práce (analytická část) 9
5 Projektová část (řešící část) 10
6 Formální úroveň práce 9
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>56</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ
0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### **Připomínky k práci:**

Předkládaná bakalářská práce si dala za cíl analyzovat produktivitu na multifunkčním blistrovacím stroji a navrhnout doporučení pro zvýšení produktivity. V teoretické části student velmi dobře pracuje s literárními zdroji, tato část práce je řešena velice přehledně a poskytuje dostatečnou oporu pro zpracování části praktické. Oceňuji také diplomantovu snahu o striktní oddělení vlastní práce od převzaté literatury na základě pečlivých citací, a to včetně interních zdrojů společnosti.

Praktická část práce nepostrádá logickou návaznost. Nejprve je představen blistrovací stroj, který je předmětem analýzy a také výrobní proces, jež uvádějí čtenáře do dané problematiky. Student velmi dobře provádí měření v rámci směny, a to několikrát, což přispívá k objektivitě výsledků a jejich relevantnosti. Dosažené výsledky jsou také dobře a jasně komentovány. Oceňuji zejména návrhy na zvýšení produktivity včetně nového layoutu s naznačením očekávaných přínosů po jejich aplikaci.

Student pracoval samostatně a s velkým nasazením, které se v bakalářské práci plně projevilo a přispělo k její vysoké úrovni.

### **Otázky k obhajobě:**

Veškeré otázky byly zodpovězeny během zpracování bakalářské práce.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 23.5.2014

.....
podpis vedoucího BP

## **Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:**

### **Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

### **Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)**

Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

### **Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury, využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou literaturu.

### **Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

### **Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

### **Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)**

Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie, jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.